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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden.

Mødeleder: Eskild Boeskov.

Ordstyrer: Irene Pedersen.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 2: Orientering om projekt: "Indlæggelse hjemme"

29.30.02-G01-1-23

Sagstema

Orientering om projekt "Indlæggelse hjemme" i Sundhedsklynge Vest.

Redegørelse

Det samlede sundhedsvæsen står overfor en række demografiske udfordringer, hvor en stigende ældre population og en
stigning i antal indlæggelser kalder på nye måder at tænke patientforløb og behandling gennem tværsektorielt samarbejde.

Fra 1. marts 2024 vil udvalgte patienter fra Morsø og Thisted kommune derfor få mulighed for indlæggelse hjemme.
”Indlæggelse hjemme” er et tværsektorielt projekt forankret i Sundhedsklynge Vest i Region Nordjylland, som vil
nytænke måden, hvorpå nogle grupper af patienter bliver indlagt på. Projektet strækker sig over 1 år, og er fælles
finansieret fra de involverede parter via nationalt afsatte klyngemidler.

Det overordnede formål er at sikre gode patientforløb for ældre borgere med komplekse helbredsudfordringer ved at
tilbyde behandling tæt på borgerens nærmiljø gennem et styrket tværsektorielt samarbejde mellem Aalborg
Universitetshospital Thisted, Morsø Kommune, Thisted Kommune og Den Præhospitale Virksomhed.

Med projektet vil parterne:

1. Tilbyde patientsikre indlæggelser i eget hjem som et fagligt og trygt alternativ til den traditionelle
hospitalsindlæggelse.

2. Sikre en effektiv og hurtig indsats ved at skabe synergi mellem sundhedsvæsenets aktører og derved reducere
antallet af (gen)indlæggelser.

3. Udvikle en fremtidig model for behandling i eget hjem, som på baggrund af sundhedsøkonomiske beregninger kan
udvides til andre målgrupper og geografiske områder.

Projektet henvender sig til multisyge medicinske borgere, der ofte har behov for hyppig behandling, men ikke har godt af
overflytning mellem hospital og kommunalt tilbud. En indlæggelse hjemme vil samtidig mindske patientens risiko for
funktionstab, infektion og delirium (forbigående forvirringstilstand). I første omgang vil indlæggelse hjemme være
henvendt til borgere, som enten bor på Kristianslyst Plejecenter (Thisted) eller Rolstruplund Plejecenter (Morsø) eller har
midlertidigt ophold på enten Thisted eller Morsø Afklaringscenter.

En speciallæge fra Aalborg Universitetshospital, Thisted vurderer, om patienten er kandidat til indlæggelse hjemme på
baggrund af en videokonsultation og blodprøvesvar foretaget ude på de enkelte centre. Der er opsat regionale
medicinskabe på centrene, så behandlingen kan opstartes hurtigst muligt. Når patienten er færdigbehandlet, udskrives
patienter med vanlig dokumentation, og 72 timers udvidet behandlingsansvar er gældende. Stuegang vil foregå virtuelt, og
personalet vil have et direkte telefonnummer til den speciallæge, som har vagt på hospitalet.

Det er fortsat lægerne fra hospitalet, som har det fulde behandlingsansvar, og der bliver således et tæt samarbejde mellem
lægen og det sundhedsfaglige personale på de enkelte centre.

Der er nedsat en styregruppe med tværsektoriel repræsentation til sikring af projektet, som inkluderer:



Chef for Ældre og Træning, Thisted kommune.
Chef for Ældre, Sundhed og Rehabilitering, Morsø kommune.
Matrikelchef, Aalborg Universitetshospital, Thisted.
Forløbschef, Aalborg Universitetshospital.
Udviklings- og Forskningsansvarlig, Den Præhospitale Virksomhed.
Chef for det Nære Sundhedsvæsen.
Cheflæge Aalborg Universitetshospital, Thisted.
PLO - Praktiserende Lægers Organisation.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Ældre-/Seniorrådet den 23. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed, Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 53:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, 17. april 2024, pkt. 52:

Taget til efterretning.

Beslutning

Ældre-/Seniorrådet bemærker, at indlæggelse "hjemme" i dette projekt, betyder indlæggelse på det pågældende
plejecenter hvor borgeren bor. Derfor mener rådet også, at overskriften bør ændres.

Rådet støtter op om projektets formål om at skabe bedre patientforløb, hvor borgere ikke flyttes mellem sygehus og
plejecenter.

Rådet ser derudover flere udfordringer i projektet og ser frem til evalueringen af projektet.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 3: Fast punkt til Ældre-/Seniorrådets møder

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

1. Spørgsmål og svar.
2. Orientering fra formanden.
3. Orientering fra rådet.
4. Møder og seminarer.

Beslutning

1. Intet at bemærke,

2. Eskild orienterede om, at der fortsat afventes svar fra Sundhedsklynge Vest omkring involveringen af
Ældre-/Seniorrådet i arbejdet i klyngen.

3. Anette orienterede om deltagelse på et møde for brugere og pårørende på Fjordglimt, hvor de var glade for rådets
deltagelse.

Ketty deltog på bruger-/pårørenderåd på Åbakken, hvor der blev drøftet plejeboligplan, køkkener og friplejehjem.

Der blev foretaget en drøftelse omkring friplejehjem, hvor Anne Fink orienterede om, at friplejehjem, som det ser ud lige
nu, har ret til at afvise borgere der ønsker at bo der. Derudover skal friplejehjem selv betale for tomgang, hvis der er
ledige pladser.

4. Morsø Ældreråd har et ønske om en fælles tur sammen med Ældre-/Seniorrådet i Thisted. Der forslås en fælles tur til
SOSU-skolen i Thisted.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 4: Orientering om arbejdet med at få flere relevante borgere på
dosispakket medicin

16.08.00-P21-4-06

Sagstema

Der arbejdes løbende på at få relevante borgere på dosispakket medicin. Data viser, at det fortsat kræver bevågenhed og
prioritering. 

Redegørelse

Dosispakket medicin er medicin, som apoteket pakker i dosisposer forsynet med information, der sikrer korrekt
indtagelse.

Der er indgået en national central aftale mellem PLO (Praktiserende Lægers Organisation) og Regionernes Lønnings- og
Takstnævn om dosispakket medicin til relevante patienter, særligt patienter med hjælp fra hjemmeplejen. Formålet med
denne aftale er at bidrage til udbredelsen af dosispakket medicin. Dermed bidrager almen praksis til at frigøre
medarbejderressourcer i kommunerne ved at iværksætte dosisdispensering for særligt patienter, som modtager hjælp fra
den kommunale hjemmepleje samt eventuelle andre patienter, så deres behov for kommunal hjemmepleje kan udskydes.

Fordelene ved dosispakket medicin er blandt andet:

Det er hygiejnisk.
Der er minimal risiko for medicinfejl (2 ud af 1.000.000, hvor der typisk sker 2-5 fejl ud af 100 dispenseringer, hvis
det er sundhedspersonale, der dispenserer)
Borger betaler kun for den medicin, de skal bruge, og det er minimalt, hvad der er af restmedicin til destruktion på
apoteket.

Kort fortalt er arbejdsgangen i dag således, at sygeplejersken i kommunen opsporer de borgere, hvor
medicinordinationerne er stabile, det vil sige, hvor man ikke har forventninger til, at der vil ske ændringer i borgers
medicin. Når sygeplejersken har opsporet en relevant borger, taler sygeplejersken med borger om hvorvidt vedkommende
kunne tænke sig at komme på dosispakket medicin. Hertil bruges pjecer som apotekerne og MedCom (MedCom er en
offentligt finansieret nonprofitorganisation, der faciliterer samarbejde mellem myndigheder, organisationer og private
virksomheder med tilknytning til den danske sundhedssektor) har udarbejdet. Borger orienteres om sikkerheden ved
dosispakket medicin samt prisen på dosispakket medicin. Prisen er individuel og udregnes ud fra hvor meget
tilskudsberettiget medicin, borgeren får.

Hvis sygeplejersken og borgeren bliver enige om, at dosispakket medicin er en god idé, kontakter sygeplejersken
borgerens praktiserende læge med en anmodning om, at borger igangsættes med dosispakket medicin, hvis lægen er enig
i, at det er en god idé hos denne borger. Det er særlig vigtigt, at sygeplejersken informerer lægen om de faglige
argumenter samt hvilken dialog, der har været med borger.

Hvis lægen er enig, ændrer enten lægen eller apoteket ordinationerne, så de fremover kommer som dosispakket medicin
med levering hver 14. dag til borger fra apoteket.

Når dosispakket medicin er et fokusområde set fra kommunes side, er det fordi det er en ukompliceret opgave, som kan
løses på en anden vis med henblik på at frigive sygeplejerskernes tid til andre mere komplicerede opgaver. Der kommer
flere komplicerede opgaver i den kommunale hjemmesygepleje fx på grund af de korte indlæggelsesforløb.

Derudover var den nationale aftale om dosispakket medicin medvirkende til, at Kommunalbestyrelsen med vedtagelse af
Budget 2024 vedtog en besparelse på cirka 1 mio. kr. på hjemmesygeplejen. Besparelsen findes ved, at øget brug af
dosispakket medicin frigiver medarbejderressourcer.



Data viser, at der fra 1. december 2020 til 1. december 2022 var en stigning af borgere på dosispakket medicin i Thisted
Kommune fra 285 borgere til 350 borgere, altså en stigning på 65 borgere. Tallet er fortsat stigende, men er dog stagneret
en smule, da der fra 1. december 2022 til 1. december 2023, kun er sket en stigning på 10 borgere, så der denne dato er
360 borgere på dosispakket medicin.

Tallene forventes at være svingende, da borger som fx indlægges eller som pludselig har brug for større ændringer i deres
medicin, vil blive taget af dosispakket medicin i en periode.

Årsager til stagneringen i data kan være følgende:

I lægernes systemer er dosispakket medicin fortsat mere vanskelig rent teknisk, hvilket kan skabe modstand fra
lægerne.
Der opleves fortsat hos nogle almen praktiserende læger en negativ historie om dosispakket medicin. Denne
stammer tilbage fra da dosispakket medicin startede, hvor det var meget besværligt for lægen, og hvor de ikke blev
honoreret for den ekstra indsats.
Sygeplejerskerne i kommunen oplever mange afslag fra lægerne på anmodning om, at borger kommer på
dosispakket medicin, og det påvirker motivationen i forhold til at finde de rette borgere.
Sygeplejerskerne i kommunen kan have en tendens til at synes, at alle borgere er egnede til dosispakket medicin,
hvilket kan medføre uforudset modstand hos lægerne. Hvis sygeplejerskerne bruger deres ressourcer på at opspore
de mest egnede borgere, samt beskrive deres sygeplejefaglige argumenter til lægen, så har lægen en bedre
forudsætning for at være enig i betragtningerne, og dette kan måske mindske modstanden.
Der er en egenbetaling på dosisdispenseret medicin for borgeren, som kan medføre modstand hos borgeren i forhold
til at overgå til dosispakket medicin.

Dosispakket medicin har meget fokus centralt fra, og lægerne orienteres løbende fra Nord-KAP (Kvalitetsenheden for
Almen Praksis i Region Nordjylland).

Blandt andet tilbydes alle praktiserende læger en klyngepakke vedrørende dosispakket medicin, som fx indeholder et
webinar, men også fysiske besøg af konsulenter der kan hjælpe med den tekniske del i deres systemer. Det er dog valgfrit
for lægen, om den enkelte ønsker at gøre brug af dette.



Kommunens sygeplejersker er præsenteret for samt undervist i de arbejdsgange som Medcom har udarbejdet i samarbejde
med PLO og KL.
Arbejdsgangen er præciseret tidligere i orienteringen, og er fundamentet for samarbejdet mellem kommunen, almen
praksis og apotekerne. Derudover har kommunikationen med almen praksis omkring dosispakket medicin været et emne,
hvor det i særdeleshed er pointeret, hvor vigtigt det er at have de sygeplejefaglige argumenter med i anmodningen til
almen praksis.

Der er udarbejdet en vidensbank på fagbiblioteket under intranettet, som indeholder arbejdsgange, pjecer til borgerne mm
Fagbiblioteket - Dosisdispenseret medicin

Da der stadig fornemmes udfordringer i samarbejdet i de fastlagte arbejdsgange, og data samtidig fortæller at der ikke
rigtig sker nogen stor udvikling, er der nedsat en arbejdsgruppe, som indeholder repræsentation fra apotekerne, almen
praksis, ældre- og træningsafdeling samt handicap- og socialpsykiatri. Arbejdsgruppens formål er at gennemgå de
nuværende arbejdsgange med henblik på fælles forståelse, samt arrangere relevant undervisning på tværs via
klyngemøderne, som lægerne har mødepligt til, eller kommunalt, hvor kommunens sygeplejersker klædes bedre på af fx
apotekerpersonale som har en anden teknisk viden om dosispakket medicin.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024 

Ældre-/Seniorrådet - til orientering – den 23. april 2024 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 57:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann

https://787.sharepoint.com/sites/SocialSundhedKultur/SitePages/Dosisdispenseret-medicin.aspx


Punkt 5: Digital træning i rehabiliteringsindsatsen

00.16.02-P20-2-23

Sagstema

Orientering om ansøgning og tilsagn om puljemidler fra Erhvervsstyrelsen til projektet ”Implementering og skalering af
digital træning i den kommunale rehabiliterings- og genoptræningsindsats”, som foregår i et samarbejde med Haderslev
Kommune og virksomheden ExorLive, med Thisted Kommune som hovedansøger og tilsagnsmodtager.

Redegørelse

I et offentligt-privat innovationssamarbejde (OPI) vil Thisted Kommune, Haderslev Kommune og ExorLive i et toårigt
projekt implementere brugen af velfærdsteknologi i den kommunale rehabiliterings- og genoptræningsindsats på
ældreområdet med henblik på at imødekomme kommunernes demografiske udfordringer samt øge ExorLives muligheder
for skalering nationalt såvel som internationalt.

ExorLives app er en digital løsning til træning med borgere, som giver adgang til øvelser med både video, tekst og
billeder. En fagperson kan således gennem appen sammensætte et træningsprogram, som er tilpasset den enkelte borgers
funktionsniveau, behov og ønsker.

Borgere, der ansøger om hjælp til bad, toilet eller mobilisering, vil som en del af det rehabiliterende forløb blive tilbudt
digital træning ved brug af ExorLives app til digital træning. Træningen ved brug af appen er et supplement til det
rehabiliterende arbejde, der allerede udføres i Ældre og Træning i dag.

Implementering af den digitale træning i rehabiliteringsindsatsen kan bidrage til at styrke funktionsniveauet for den
enkelte borger, hvilket potentielt kan medføre hurtigere rehabilitering og en mere selvhjulpen hverdag for den enkelte.
Indsatsen kan derfor være med til at øge borgernes selvbestemmelse og mulighed for mestring af eget liv længst muligt,
hvilket taler direkte ind i Thisted Kommunes Værdighedsstrategi "Frit Ældreliv". Samtidig bidrager indsatsen til styrkelse
af borgerens digitale sundhedskompetencer, hvor teknologiske løsninger i højere grad indarbejdes som en naturlig del af
hverdagen.

Den digitale træning foregår i borgeres eget hjem, hvor en terapeut udarbejder et personligt tilrettelagt otte ugers
træningsforløb til borgeren, som tager udgangspunkt i borgerens behov, ønsker og fysiske funktionsevne. En medarbejder
fra hjemmeplejen vil gennemføre træningen sammen med borgeren ved brug af appen. Der vil løbende blive afholdt
opfølgning sammen med borgeren, hvortil træningsprogrammet løbende tilpasses efter behov. Der vil også være mulighed
for, at borgere, der har mod på det, selv kan udføre yderligere træning på egen hånd ved brug af en app, som er målrettet
til borgere.

Der er en forventning om, at den digitale træning efter projektafslutning bliver en fast del af rehabiliteringsindsatsen i
Thisted Kommune samt, at indsatsen skaleres bredere ud til kommunens målgrupper.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Regionalfonden 2021-2027.

Økonomiske konsekvenser

De samlede forventelige projektmidler for de tre parter, Thisted Kommune, Haderslev Kommune og ExorLive er på
6.904.273 mio. kr.



Heraf består Thisted Kommunes støtteandel af 2.438.842 mio. kr.

Hertil foreligger en egenfinansiering på 45% af de samlede udgifter til projektet, som for Thisted Kommune udgør
1.997.478 mio. kr. Denne egenfinansiering består primært af medarbejdertimer til bl.a. udførsel af træningen og
projektledelse, og finansieres inden for Ældre og Trænings eget budget.

Puljemidlerne fra Erhvervsstyrelsen er medfinansieret af Den Europæiske Union.

CØL har gennemgået sagen og har ikke yderligere bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Ældre-/Seniorrådet den 23. april 2024

Område-MED Ældre og Træning den 30. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 56:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 6: Udmøntning af tilskud til frivilligt socialt arbejde 2024 - §18-
midler

27.15.12-Ø40-1-23

Sagstema

Udmøntning af midler til frivilligt socialt arbejde i 2024 - §18-midler. 

Redegørelse

Social, Sundhed og Kultur har gennem Thisted Kommunes hjemmeside og sociale medier annonceret ansøgningsrunde til
§18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2024. Der er indkommet 26 ansøgninger på i alt 703.973 kr.

Udmøntningen af midlerne sker med baggrund i Thisted Kommunes politik “Thy til det gode hverdagsliv” samt
“Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde”.

Begrundelse for puljens størrelse i 2024

På udvalgsmødet den 5. december 2023 udmøntede Social- og Seniorudvalget 2.220.621 kr. af § 18-puljen. Disse midler
blev udmøntet til foreninger, som er i proces med at indgå samarbejdsaftale med henholdsvis Ældre og Træning og
Handicap og Socialpsykiatri. Den resterende del af §18-puljen til aktiviteter i 2024 er på 313.640 kr. Puljens beløb vil
være større til udmøntningen i 2025, da processen med indgåelse af samarbejdsaftaler med frivillige sociale foreninger
forventes afsluttet.

Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde blev revideret og godkendt på Social- og
Seniorudvalgets møde den 5. september 2023. Opdateringen indebar bl.a. én ansøgningsrunde årligt samt ændrede
kriterier og prioriteringer. Dette betyder, at der ikke er flere ansøgningsrunder til udmøntning af midler i 2024.
Nedenstående forslag indebærer dog at tilbageholde et mindre beløb til ansøgninger af akut karakter, som Social- og
Seniorudvalget besluttede på udvalgsmøde den 15. august 2023.

Social- og Seniorudvalget valgte “Ensomhed for alle aldersgrupper” som årstema på udvalgsmødet den 5. december 2023
på baggrund af mange gode forslag på temaeftermiddagen sammen med de frivillige sociale foreninger den 15. november
2023.

Vurdering af de indkomne ansøgninger

De modtagne ansøgninger er gennemgået og i første omgang vurderet på baggrund af kriterier og prioriteringer i
Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. Her er 8 ansøgninger indstillet til at modtage
afslag - herunder to foreninger, som er i proces med indgåelse af samarbejdsaftaler med Handicap og Socialpsykiatri. Da
en stor andel af §18-puljen er udmøntet til netop disse foreninger i december 2023, er disse to foreninger indstillet til
afslag. Begrundelsen for indstilling til afslag kan ses i bilag 1.

Herefter er de resterende ansøgninger vurderet ift. årstemaet, hvoraf alle ansøgninger på forskellig vis opfylder temaet.
Det samlede ansøgte beløb i disse ansøgninger overstiger puljens beløb, og det har derfor ikke været muligt at indstille
alle ansøgninger til at modtage det ansøgte beløb. 8 foreninger er indstillet til at modtage det beløb, som foreningen har
ansøgt om. 10 foreninger er indstillet til at modtage et beløb mindre end det ansøgte. Begrundelsen for de indstillede
beløb kan ses i bilag 2.

Retsgrundlag

Serviceloven. 

Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. 



Økonomiske konsekvenser

Med ovenstående forslag til udmøntning vil der være 2.604 kr. tilbage i puljen. Dette beløb kan anvendes til at
imødekomme ansøgninger fra foreninger med behov for økonomisk støtte, som ikke kan afvente næste års udmøntning. I
beløbet er der ikke indregnet de 3 % refusion, som Thisted Kommune modtager, når der udbetales tilskud til frivillige
sociale foreninger. Beløbet vil derfor reelt set være højere.

Herudover har de frivillige sociale foreninger, som har modtaget midler i 2023, ikke indsendt evalueringer på nuværende
tidspunkt. Hvis nogle foreninger ikke har anvendt hele tilskudsbeløbet og af den årsag returnerer en andel af tilskuddet,
vil den resterende sum til anvendelse i 2024 være højere.

Udmøntes restbeløbet ikke i 2024, overføres det til budgettet i 2025.

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 12. marts 2024

Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 19. marts 2024

Handicaprådet - orientering - den 4. april 2024

Udsatterådet - orientering - den 21. maj 2024

Integrationsrådet - orientering - den 24. juni 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Social- og Seniorudvalget godkender forslaget til udmøntning. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 12. marts 2024, pkt. 33:

Sagen udsættes.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 60:

Godkendt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann

Bilag

Bilag 1 - Indstilling til afslag



Bilag 2 - Indstilling til tilsagn

Depressionsforeningen

Social Sundhed - frivillige brobyggere

Solstrålen Thy

Bhutanesisk Nepalesisk Forening

Thy-Mors Handicapfestival

Efterladte efter selvmord Thy

Hjerteforeningen Thy

Vågetjenesten i Thisted

Børns Vilkår

Aktiv Netværk Nors

Psoreasisforeningen Thy-Mors

Foreningen UngTrivsel

Ungdommens Røde Kors - Lejr 4 Bølgelejren

FrivilligThy

Osteoporoseforeningen Thisted-Morsø

Støtteforening til ELSK Thisted

Kvisten

Hjerneskadeforeningen

Læsehunde - Fonden for Socialt Ansvar

KOL Hawaii - Thisted

FitforKids

Peer Thy

Bhutanesisk Nepalesisk Forening - Lalandia

Hannæs Seniorer

Besøgstjenesten Thisted Landgruppe

Algades støtteforening



Punkt 7: Thisted Kommunes reviderede plejeboligplan 2024-2035

27.42.00-P20-5-20

Sagstema

Der træffes beslutning om Thisted Kommunes reviderede plejeboligplan 2024-2035, herunder beslutning om at anlægs-
og driftsbehov medtages til budgetforhandlingerne til Budget 2025. Forud for endelig beslutning om plejeboligplanen,
indstilles det at planen sendes i høring ved Ældre-/Seniorrådet, offentligheden og i MED-systemet.

Redegørelse

Baggrund

Plejeboligplanen blev igangsat som følge af en analyse af ældreområdet foretaget af Price, Waterhouse og Coopers (PwC),
der i første halvår 2020 kulegravede ældreområdet for at belyse muligheder for optimering af området set på tværs bredt
set. Thisted Kommunes Plejeboligplan blev første gang behandlet i sommeren 2022, hvor manglende finansiering i
forbindelse med Budgetaftalen for 2022-2026 medførte, at den blev henlagt. Ved godkendelse af Budgetaftalen for 2024-
2027 blev det besluttet, at der skulle ske en revision af plejeboligplanen.

Revisionen bygger videre på den eksisterende plan med opdaterede analyser og anbefalinger med udgangspunkt i den
nuværende situation på plejecenterområdet. Plejeboligplanen skal give anbefalinger til en fremtidig organisering af
plejeboligområdet, der indeholder de rigtige tilbud til borgerne, og som samtidig er mere fagligt og økonomisk
bæredygtige.

Principperne i plejeboligplanen

Generelt bygger plejeboligplanen på en række principper, som både fagligt og økonomisk skal sikre et bæredygtigt
plejeboligområde i mange år frem. Principperne er opstillet på baggrund af lokalpolitiske beslutninger, PwC's rapport, den
nationale udvikling inden for målgruppen og lokale vilkår. Principperne for plejeboligplanen er følgende:

Den eksisterende bygningsmasse skal udnyttes på bedste vis.
Fastholdelse af den politisk vedtagne decentrale plejecenterstruktur.
Samling af specialerne giver større faglighed og stordriftsfordele.
50 eller flere pladser på et plejecenter skal tilstræbes, da det giver bedre faglig og økonomisk bæredygtighed.
Etablering af specialpladser med tilhørende faciliteter, som giver bedre forudsætninger for at tilbyde højt
specialiserede tilbud internt i kommunen.
Både indvendig og udvendig indretning skal understøtte målgruppens behov, leve op til arbejdsmiljømæssige krav
og sikre de rette fysiske rammer for både beboere og personalet.
Fremskrivning af fremtidens plejeboligbehov er umuligt at forudsige helt præcist, derfor skal planen give mulighed
for løbende ændringer - både ved at bygge på en måde, som giver mulighed for yderligere udvidelse samt at
reducere i antallet af plejeboligpladser ved eksempelvis lukninger.

Plejeboligplanens analyse og konklusioner

Plejeboligplanen analyserer det fremtidige plejeboligbehov i Thisted Kommune med udgangspunkt i nationale og lokale
tendenser. Konklusionen er, at der vil være behov for at etablere omkring 130-160 ekstra plejeboligpladser frem mod
2035. Desuden er der behov for at samle og udvide antallet af specialiserede midlertidige pladser samt antallet af
demenspladser. På nuværende tidspunkt arbejdes der på tre friplejehjemsprojekter i kommunen. Tilsammen planlægges
der en udvidelse på 70 almene friplejehjemspladser. Realiseringen af flere friplejehjemspladser er uden for Thisted
Kommunes indflydelse. Disse pladser medtænkes i plejeboligplanen.

Forslag til plan for Thisted Kommunes fremtidige plejecenterområde



Plejeboligplanen opstiller forslag til Thisted Kommunes fremtidige plejecenterområde, som fortrinsvis opfylder de
fastsatte principper. De planlagte friplejehjemsbyggerier, Thisted Kommunes anlægsramme og kommunens store geografi
betyder, at ikke alle principper kan imødekommes.

Plejeboligplanen forslår at øge det totale antal plejeboligpladser med 152 ekstra frem mod 2035, heraf er 82 pladser
kommunale og 70 pladser etableres forventeligt af forskellige friplejehjemsleverandører. Derudover samler planen de
faglige specialer og fastholder den decentrale plejecenterstruktur med god anvendelse af eksisterende bygningsmasse.

Planens elementer samt realiseringsår præsenteres i nedenstående figur.

Planen uddybes i nedenstående:

Tilbyg
Tilbygning af 30 demenspladser på Fjordglimt i Sennels. Eksisterende servicebygning er i dårlig
bygningsmæssig stand samt fagligt utidssvarende. Ved at vælte servicebygningen bliver der mulighed for at
etablere yderligere 30 demenspladser på eksisterende grund. Udvidelsen vil imødekomme det stigende behov
for specialiserede demenspladser i fremtiden.
Tilbygning af 65 pladser til Vibedal i Thisted. Tilbygningen forslås vest for eksisterende bygning.
Tilbygningen vil imødekomme det stigende plejeboligbehov i Thisted.
Tilbygning af 2 demenspladser på Sct. Thøgersgaard. Sct. Thøgersgaard har to uudnyttede lejligheder på 1.
sal. Med en forholdsvis lille investering kan disse indrettes til midlertidige demenspladser.

Ombygning
Ombygning af Kristianslyst i Thisted, så centret fremadrettet vil rumme Thisted Kommunes midlertidige
specialiserede pladser, som så samles der. Ombygningen vil inkludere tilbygning af relevante faciliteter for at
understøtte den rehabiliterende tilgang. Der etableres 60 midlertidige pladser i alt.

Målgruppeændringer
Vibedal i Thisted rummer i dag 48 almene pladser og 14 demenspladser. For at samle demensspecialet ændres
målgruppen på Vibedal til udelukkende at være almene pladser. Ændringen sker en-til-en ift. boligerne.
Dragsbækcentret rummer i dag 32 almene pladser og 15 midlertidige pladser. For at samle det midlertidige
speciale anvendes de 15 midlertidige pladser i stedet som dagcenter for hjemmeboende ældre borgere.
Sct. Thøgersgaard i Vestervig rummer i dag 7 midlertidige pladser. For at samle både det midlertidige
speciale og demensspecialet ændres disse midlertidige pladser en-til-en til midlertidige demenspladser.

Friplejehjem
Kastaniegårdens venner i Snedsted planlægger at etablere 24 almene plejeboligpladser i det forhenværende
kommunale plejecenter Kastaniegården i Snedsted.
Østerild & Omegns Borgerforening planlægger at etablere et nyt friplejehjem på bar grund i Østerild med 30
almene pladser.
Bedsted Friplejehjem planlægger at udvide friplejehjemmet med 16 almene pladser.



Uændret
Åbakken i Hurup er i forholdsvis god bygningsmæssig stand. Plejecentret har en bæredygtig størrelse.
Fyrglimt i Hanstholm er et forholdsvis lille plejecenter. Det har en bygningsmæssig stand, som kan have
behov for bygningsmæssige forbedringer i fremtiden. Endvidere vurderes det, at med forventelig etablering
af friplejehjem i Østerild, vil kapaciteten være passende til optageområdet.
Klitrosen i Klitmøller er i god bygningsmæssig stand. Det vurderes, at Klitrosens 20 psykiatri- og
senhjerneskadepladser vil være dækkende for det fremtidige behov.
Trye i Frøstrup er geografisk placeret med stor distance til nærmeste plejeboligalternativ. Desuden er Trye
bygningsmæssig i udmærket stand. På baggrund af analysen vurderes det, at Tryes kapacitet på 20 pladser er
passende ift. centrets optageområde.
Kløvermarken i Koldby er i god bygningsmæssig stand. Det vurderes, at med forventelig etablering af
friplejehjem i Snedsted, er kapaciteten passende til optageområdet.
Solgården i Hundborg er kommunens nyeste plejecenter. Centret er velfungerende og i bygningsmæssig god
stand. Det vurderes, at med forventelig etablering af friplejehjem i Snedsted, er kapaciteten passende til
optageområdet.

Muligheder for at komme med input til planen

Forud for endelig godkendelse af plejeboligplanen indstilles det, at planen sendes i høring ved Ældre-/Seniorrådet,
offentligheden og i MED-systemet. Der vil blive gennemført en proces for den offentlige høring, der forventeligt
inkluderer et borgermøde og materiale, som formidler plejeboligplanens indhold på en let forståelig måde. Desuden vil
relevante kanaler blive anvendt for at komme ud til et så bredt udsnit af offentligheden som muligt.

Retsgrundlag

Sundhedsloven, Serviceloven og Almenboligloven.

Økonomiske konsekvenser

I alt vil godkendelse af plejeboligplanen medføre en total anlægsudgift på cirka 404 mio. kr. Størstedelen af
anlægsindsatserne opføres i henhold til lov om almene boliger, hvorefter der optages lån, der tilbagebetales via husleje,
svarende til 88% af udgifterne til opførelse af boligdelen, og ligeledes er der indregnet beboerindskud på 2%. Dermed vil
en samlet godkendelse af plejeboligplanen medføre et kommunalt kassetræk på cirka 196 mio. kr., som udgøres af
anlægsudgifter til serviceareal samt grundkapitalsindskud svarende til 10% af udgiften til boligareal. Grundkapitalindskud
udgør 20,8 mio. kr. af kassetrækket. Priserne er beregnet med udgangspunkt i 2024-priser og fremskrevet med 2,5%
årligt. Anlægsinvesteringerne fordeles i årene som følgende:

De driftsøkonomiske beregninger er lavet på grundlag af den nuværende tildelingsmodel og viser øgede udgifter for
plejecentrene på 44,0 mio. kr. årligt i 2034 sammenlignet med i 2024. Thisted Kommunes nuværende
demografireguleringsmodel på ældreområdet vil kunne anvise cirka en tredjedel af driftsudgiftsbehovet, hvorved der,
under forudsætning af at demografireguleringen fortsætter, som den historisk har gjort, vil være behov for at tilføre hhv.
12,9 mio. kr. i 2029, 11,1 mio. kr. i 2031 og 10,5 i 2034 til drift af nye plejeboliger. Samlet vil der i 2034 være et øget
driftsbehov på 34,5 mio. kr., som vil skulle finansieres af kassen.

CØL bemærker, at prioritering af nye anlægsprojekter og afledte driftsudgifter, som udgangspunkt skal prioriteres i
forbindelse med budgetlægningen.

CØL bemærker endvidere, at Thisted Kommunes økonomiske politik tilsiger, at kommunen budgetterer med et
anlægsniveau på de skattefinansierede områder, som svarer til kommunens andel af anlægsrammen. Med det nuværende
niveau for anlægsrammen betyder det, at der ikke vil være plads til at prioritere yderligere nye anlægsprojekter i perioden



2026-2033, da alle midler i den ikke prioriterede anlægspulje vil skulle anvendes til finansiering af plejeboligplanen i
denne periode.

Afslutningsvis skal CØL anføre, at der med de øgede driftsudgifter, som løbende vil opstå i takt med byggeriet af nye
plejeboliger, så vil der kunne være behov for at foretage tilpasninger af kommunens driftsbudget på andre områder for at
skabe luft til de øgede driftsudgifter som følge af plejeboligplanen, hvis budgettet fortsat skal være i balance samlet set.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 7. marts 2024

Social- og Seniorudvalget den 12. marts 2024

Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Kommunalbestyrelsen den 3. april 2024

Ældre-/Seniorrådet - høring - den 23. april 2024

Område-MED Ældre og Træning - input - den 30. april 2024

Direktionen den 6. juni 2024

Social- og Seniorudvalget den 11. juni 2024

Økonomiudvalget den 19. juni 2024

Kommunalbestyrelsen den 25. juni 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Plejeboligplanen sendes i høring blandt relevante råd, i offentligheden og i MED-systemet frem til 15. maj 2024.

2. Plejeboligplanen godkendes med indkomne høringssvar.

3. Anlægsbehovene, som beskrevet i plejeboligplanen, medtages til budgetforhandlingerne for Budget 2025.

4. De budgetmæssige konsekvenser vedr. driften fremadrettet medtages i budgetforhandlingerne for Budget 2025.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, 7. marts 2024, pkt. 9:

Ad 1. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 12. marts 2024, pkt. 36:

Ad 1. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 20. marts 2024, pkt. 50:

Ad 1. Indstilles til godkendelse.



Beslutning fra Thisted Kommunalbestyrelse, 3. april 2024, pkt. 53:

Godkendt.

Fraværende i Thisted Kommunalbestyrelse, 3. april 2024:

Peter Skriver Nielsen

Beslutning

Planen tager udgangspunkt i plejeboligplanen fra 2022, som aldrig blev udført.

Ligesom i 2022 værdsætter Ældre-/Seniorrådet, at Thisted Kommune laver en grundig plan ud fra forventelig udvikling
på ældreområdet og at man i hovedtræk fastholder en decentral placering af plejecentre i kommunen. Vi finder også, at det
er en god ide at samle og øge antallet af midlertidige pladser for borgere med særlige, midlertidige behov. Vi er også
tilfredse med samling af specialer som demens og psykiatri.

Den store forskel på denne plan i forhold til planen i 2022 ligger i antallet af friplejehjemspladser, hvor disse pladser nu
udgør næsten halvdelen af nyoprettede plejeboliger.

Ældre-/Seniorrådet kan ikke vide, om friplejehjem yder en dårligere, lige så god eller bedre service end kommunale
plejecentre overfor ældre borgere, men vi kan se, at det store antal friplejehjemspladser har store og dårlige konsekvenser
for den kommunale plan:

I forhold til 2022 har man p.g.a. de mange friplejehjemspladser opgivet at bygge nyt plejecenter med 80 pladser i
Thisted, hvor man ved, at de fleste ældre søger til. Dette er reduceret til en tilbygning til Vibedal med 65 pladser. Et
nyt plejecenter kunne have medført nytænkning i byggeriet med nyt indhold for de ældre. En tilbygning til
eksisterende plejecenter vil skulle tilpasse sig det eksisterende. I stedet oprettes friplejehjem i områder, hvor man
ved, at ældre søger bort fra.
I 2022 planen hed det, at Fyrglimt i Hanstholm var i så dårlig bygningsmæssig stand, at det burde rives ned og
bygges nyt plejecenter. Alternativt ville bygningen kræve en større investering for forsvarligt at opretholde
funktionen. Disse planer er opgivet i den nye plan, hvor man p.g.a. de mange friplejehjemspladser andre steder i
kommunen må køre videre med samme bygning.
I planen fra 2022 hed det, at en boenhed på Åbakken i Hurup var i så dårlig stand, at den skulle rives ned og
erstattes af ny bygning med en udvidelse med 6 pladser. Dette nævnes ikke i den nye plan.

Det er således Ældre-/Seniorrådets opfattelse, at oprettelse af mange friplejehjemspladser ødelægger de gode intentioner i
den kommunale plejeboligplan, som på mange områder bliver en tilpasning til friplejehjem. Man burde i stedet begrænse
antallet af friplejehjemspladser, så det blev kommunens samlede plejeboligplan, der blev fyrtårnet og friplejehjemmene,
der udfyldte eventuelle huller.

Nye plejecentre bør placeres de steder hvor efterspørgslen er størst uanset om de er kommunale eller friplejehjem.

Et medlem af rådet bemærker, at mange ældre synes, at friplejehjem er en god idé, fordi de er mere fritstillede.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann

Bilag

Thisted Kommunes plejeboligplan 2024-2035



Punkt 8: Orientering om retningspapiret for det Nordjyske
eSundhedsvæsen

29.30.02-P20-1-24

Sagstema

Orientering om retningspapiret for det Nordjyske eSundhedsvæsen.

Redegørelse

Som en del af sundhedsklyngearbejdet i Region Nordjylland blev det i 2023 besluttet at arbejde med det Nordjyske
eSundhedsvæsen. Dette arbejde er mundet ud i et retningspapir med det formål at få skabt et fælles fundament og sætte en
ambitiøs retning for samarbejdet.

Retningspapiret tager udgangspunkt i en workshop som blev afholdt i regi af Sundhedsklyngerne i Region Nordjylland,
den nordjyske sundhedsaftale (trådte i kraft den 1. januar 2024), nærhedsreformen og anbefalinger fra
Robusthedskommissionen.

Retningspapiret blev endelig godkendt den 2. april 2024 i Sundhedssamarbejdsudvalget, hvor Thisted Kommune er
repræsenteret ved borgmester Niels Jørgen Pedersen.

Retningspapiret
Retningspapiret skal sætte retningen for det Nordjyske eSundhedsvæsen og det tværsektorielle samarbejde om eSundhed
de kommende år, hvor principper og Vision beskrives.
I retningspapiret (se bilag 1) beskrives følgende vision:
I Nordjylland vil vi gøre den digitale kontakt mellem sundhedsvæsnet og borgerne til det naturlige førstevalg for både
borgere og sundhedspersonale ved at anvende eSundhed klogt og sikkert. Vi forpligter os til på tværs af sundhedsvæsnets
tre sektorer at transformere den måde, borgere i Nordjylland i dag møder sundhedsvæsenets tilbud på – fra en høj grad af
fysisk tilstedeværelse til større grad af virtuel tilstedeværelse. eSundhed er en ny model for levering af sundhedstilbud tæt
på borgeren, hvor borgeren bor, lever og arbejder.

De bærende principper er følgende:

Vi giver borgerne øget tilgængelighed.
Vi skaber tid til kerneopgaven og attraktive arbejdspladser.
Vi prioriterer et digitalt førstevalg.
Vi skalerer løsninger, der giver værdi.
Vi udviser organisatorisk generøsitet.
Vi anvender de data, der er til rådighed.

Fremtidsværksted
Som et led i opstarten af det Nordjyske eSundhedsvæsen afholdes der i hver sundhedsklynge et fremtidsværksted. For
Sundhedsklynge Vest (Thisted og Morsø Kommune) er fremtidsværkstedet koblet på projektet Indlæggelse hjemme, hvor
deltagerne fra kommuner, region og andre aktører deltager, skal komme med forslag til en digital overbygning.
Fremtidsværkstedet skal resultere i et pilotprojekt, som gennemføres i 2024 og 2025 hvorefter det skal vurderes om det er
skalerbart til hele Region Nordjylland.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser



Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Ældre-/Seniorrådet den 23. april 2024

Handicaprådet den 30. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 58:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, 17. april 2024, pkt. 58:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann

Bilag

Bilag 1: Retningspapir for det nordjyske eSundhedsvæsen



Punkt 9: Drøftelse af budget 2025-2028 på Social- og Seniorudvalgets
område

00.30.00-A26-1-24

Sagstema

Indledende drøftelse af budget 2025-2028 på Social- og Seniorudvalgets område.

Redegørelse

Økonomiudvalget vedtog på mødet den 21. februar 2024 en tids- og aktivitetsplan for arbejdet med budget 2025 og
overslagsårene 2026-2028. Kommunalbestyrelsen blev orienteret om processen den 27. februar 2024.

Budgetproceduren indebærer, at arbejdet med budgetoplægget i den første fase fra marts til maj centreres om drøftelser i
fagudvalgene.

På udvalgets møde i april drøftes forslag til effektiviseringer, mulige besparelser og ønsker til investeringer/udvidelser
indenfor de økonomiske rammer, som Økonomiudvalget har fastsat. Økonomiudvalget har på deres møde i februar
besluttet, at der skal ske en reduktion af samtlige udvalgs driftsbudgetter med et beløb svarende til 0,5 % af udvalgets
serviceudgifter i 2025 og de efterfølgende år svarende til 11,3 mio. kr. samt en reduktion af de rammebelagte
anlægsudgifter i 2025 med 25 mio. kr. Drøftelserne vil med fordel også kunne omhandle igangværende arbejde med
strategier og analyser på udvalgets område.

Status på drøftelserne afrapporteres til Økonomiudvalget, der gør status på det samlede budgetarbejde på
Økonomiudvalgsmødet den 24. april 2024.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 23. april 2024

Område-MED Handicap og Socialpsykiatri - orientering - 23. april 2024

Område-MED Ældre og Træning - orientering - 30. april 2024

Handicaprådet - orientering - 30. april 2024

Udsatterådet - orientering -  21. maj 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Social- og Seniorudvalget drøfter forslag til effektiviseringer, mulige besparelser
og ønsker til investeringer/udvidelser indenfor de økonomiske rammer samt igangværende arbejde med strategier og



analyser på udvalgets område.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 59:

Drøftet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 10: PR

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

PR.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning

Emner til Gnisten:

- Høringssvar til Plejeboligplan
- Borgermødet omkring Plejeboligplanen

- Der kan findes inspiration til emner fra mødet i Nyborg

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann



Punkt 11: Eventuelt

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt.

Beslutning

Intet at bemærke.

Fraværende i Ældre-/Seniorrådet - den 23. april 2024:

Carl Chr. Larsen, Bente Homann
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